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Fortsatt stark tillväxt

Under tredje kvartalet 2011 var BNP 4,6 % högre 
än motsvarande kvartal 2010, således en fortsatt 
hög tillväxttakt. Säsongrensat och jämfört med 

kvartalet innan har den ekonomiska tillväxten hit-
tills under året accelererat efter en förhållandevis 

svag inledning på året.
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Konjunkturläget
Stark BNP-utveckling trots omvärlds-
bekymmer
Oron har fortsatt inom euroområdet 
trots att de påkallade regeringsskiftena i 
Grekland och Italien nu har kommit till 
stånd. Till den europeiska oron kommer 
nu även nya bekymmersamma signaler 
västerifrån. Den i USA specialtillsatt 
kommitté med syfte att nå en gemensam 
lösning på budgetproblem meddelade den 
21 november att den hade misslyckats 
med att nå samförstånd. Detta innebär att 
lagstiftningen om automatiska neddrag-
ningar ser ut att slå till. Vidare reviderades 
tillväxten för tredje kvartalet ned en halv 
procentenhet till 2,0 % säsongrensat och 
jämfört med föregående kvartal samt 
uppräknat till årstakt. Österifrån kommer 
signaler från det senaste toppmötet mellan 
Kina och USA där Kinas premiärminister 
lät meddela att landet kommer att tillåta 
yuanen att variera inom ett vidare band än 
tidigare vilket tolkades försiktigt positivt. 
Samtidigt oroas IMF för den kinesiska fi-
nansiella sektorn samt bostadsmarknaden 
där man ser risker för betydande prisfall.

Denna oro har dock inte ännu lämnat 
några tydliga spår i den svenska ekonomin 
som har fortsatt att växa i snabb takt. Det 
tredje kvartalet ökade BNP med 4,6 % 
mätt över fyra kvartal. Med andra ord hålls 
tillväxttakten uppe mycket väl. Detta blir 
ännu tydligare när förändringen mäts i för-
hållande till andra kvartalet. Säsongrensat 

och jämfört med kvartalet innan ökade 
BNP med 1,6 %, vid stora svängningar 
i konjunkturen bör dock säsongrensade 
uppgifter tolkas med försiktighet. Ök-
ningen motsvarar en uppgång på 6,6 % 
omräknat till årstakt. Det är inte bara 
en snabbare tillväxttakt än för det andra 
kvartalet utan innebär att tillväxten har 
accelererat hittills i år. Därmed fortsätter 
den svenska ekonomin att sticka ut och i 
ett EU-perspektiv är det bara de baltiska 
staterna som kan mäta sig. Dessa länder 
återhämtar sig dock fortfarande från de 
gigantiska BNP-fallen under finanskri-
sen medan den svenska ekonomin hade 
hämtat in fallet redan i slutet av 2010.

I övriga EU är rapporteringen av tredje 
kvartalet dyster läsning vad beträffar till-
växten. För hela EU ligger tillväxttakten 
enligt preliminära uppgifter för tredje 
kvartalet på 1,4 % jämfört med motsva-
rande kvartal året innan. Med undantag 
för Tyskland, där tillväxten uppgick till 
2,6 %, ligger tillväxttakten för de större 
ekonomierna inom EU klart under 2 % 
för tillfället och för Storbritannien var 
tillväxten tredje kvartalet bara 0,5 %. 
Säsongrensat och jämfört med kvartalet 
innan uppgick BNP-förändringen i både 
EU och euorområdet till endast 0,2 % – en 

oförändrad ökningstakt från andra kvarta-
let – vilket omräknat till årstakt innebär en 
tillväxt på under 1 %. Utanför EU tycks 
den norska ekonomin ha rivstartat – efter 
en svag utveckling under det första halvåret 
ökade BNP kraftigt det tredje kvartalet. Det 
är därmed värt att understryka att Sveriges 
två klart största handelspartner – Tyskland 
och Norge – därmed hör till toppskiktet 
i Europa vad beträffar den ekonomiska 
utvecklingen det tredje kvartalet.

Exporten nytt draglok
Den svenska tillväxten har ändrat karaktär 
jämfört med första och andra kvartalet. 
Efter att under andra kvartalet främst ha 
lyfts av de fasta bruttoinvesteringar och 
hushållskonsumtionen är det nu netto-
exporten som sticker ut med det största 
tillväxtbidraget sedan 2004. Av BNP-
tillväxten på 4,6 % stod nettoexporten 
för 2,5 procentenheter. Orsaken till den 
kraftiga utvecklingen av nettoexporten 
är tvådelad – exporten utvecklades starkt 
samtidigt som importutvecklingen, som 
utgör en avdragspost i tillväxtberäkning-
arna – dämpades. Varken exporten eller 
importen hade var för sig någon excep-
tionell utveckling, men den sammantagna 
effekten blev ett osedvanligt stort bidrag till 
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Försörjningsbalansen
Procentuella volymförändringar från föregående år
 2010    2011
 kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2 kv 3 kv 1–3
BNP till marknadspris1 2,8 4,5 6,9 7,2 5,8 4,7 4,6 5,0
Hushållens konsumtionsutgifter 4,1 2,8 3,5 4,5 2,0 3,1 0,8 2,0
Offentlig konsumtion –0,1 3,1 1,5 3,7 2,7 1,2 2,2 2,0
Fast bruttoinvestering –2,3 4,8 13,0 10,6 6,4 8,2 5,4 6,7
Lagerinvesteringar2 1,6 2,7 2,7 0,9 2,3 0,1 0,2 1,7
Export 3,9 13,1 12,2 14,7 13,9 7,3 8,2 9,6
Import 5,2 18,3 14,1 13,4 12,8 6,4 3,8 6,3
1  Kalenderkorrigerade kvartalsvärden            2  Förändring i % av BNP för jämförelseperioden
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kvartalet 2009. Det har gått snabbt utför 
de två senaste kvartalen och det är inte 
längre bara framtidsutsikterna som tynger 
utan även nulägesbedömningen har krupit 
ner under 50-strecket.

Investeringsvolymen ökar alltjämt
Trots att utrikeshandeln tredje kvartalet tog 
över som motorn i tillväxten bidrog fortfa-
rande även de fasta bruttoinvesteringarna 
i stor utsträckning. De fasta bruttoinves-
teringarna ökade med 5,4 % jämfört med 
motsvarande kvartal föregående år och 
stod för 1 procentenhet av tillväxten det 
tredje kvartalet. Det kan jämföras med 1 
respektive 1,5 procentenheter första och 
andra kvartalet. Investeringarna inom till-
verkningsindustrin dämpades men ökade 
fortfarande hyggligt. Tjänstesektorn höll 
däremot uppe investeringstakten väl och 
ökningen var nu större än inom tillverk-
ningsindustrin. Detta har stor betydelse 
för de totala investeringarna då nivån 
på tjänstesektorns investeringar är flera 
gånger större än tillverkningsindustrins. 
Framförallt var det bostadsinvesteringarna 
som höll uppe ökningstakten för de totala 
investeringarna. Efter det kraftiga fallet i 
bostadsinvesteringarna under 2008 och 
2009 har dessa nu ökat med i genomsnitt 
18 % per kvartal de senaste sex kvartalen.

Säsongrensat och jämfört med föregå-
ende kvartal, det vill säga en färskare jäm-
förelse än jämförelsen över fyra kvartal, ser 
utvecklingen för de totala investeringarna 
dock annorlunda ut. Dels har utvecklingen 
varierat mycket de senaste kvartalen och 
dels har ökningstakten dämpats jämfört 
med andra kvartalets utveckling.

För hushållskonsumtionen syns en 
tydlig dämpning vid jämförelsen över fyra 
kvartal där ökningen stannade vid 0,8 % 
vilket kan jämföras med ökningar på 2,0 
respektive 3,1 % första och andra kvarta-
let. Bidraget till BNP-tillväxten uppgick 
till 0,4 procentenheter, det vill säga ett 
betydligt måttligare bidrag än för första 
och andra kvartalet då tillväxtbidragen 

tillväxten. Efter att tjänsteexporten växte 
snabbast det andra kvartalet var det återi-
gen varuexporten som ökade snabbast det 
tredje kvartalet, med 3,2 % säsongrensat 
och jämfört med kvartalet innan. Den 
svaga ökningstakten andra kvartalet tycks 
därmed ha varit tillfällig. Tjänsteexporten 
ökade samtidigt med 1,6 %. På import-
sidan var det dock tjänsterna som höll 
uppe utvecklingen och ökade med 1 % 
medan varuimporten stod stilla jämfört 
med kvartalet innan. Utvecklingen för 
varuimporten har därmed dämpats suc-
cessivt under de fem senaste kvartalen. 
Någon lika tydliga avmattningstendens 
syns däremot inte i tjänsteexporten.

Smolk i bägaren vad gäller utrikeshan-
deln är dock exportorderingången samt 
SCB:s och Exportrådets exportchefsindex 
(EMI). Exportorderingångens återhämt-
ning efter finanskrisen 2008 bröts i slutet 
av 2010 och har sedan dess legat i stort sett 
oförändrad. Exportchefsindex för fjärde 
kvartalet visar därutöver att exportcheferna 
ser allt dystrare på exportutvecklingen 
och index understiger nu 50, gränsen för 
tillväxt, för första gången sedan andra 

uppgick till 1 respektive 1,5 procenten-
heter. Detta förklarar delvis den svagare 
importutvecklingen då en stor del av det 
som hushållen konsumerar är importerat. 
Säsongrensat och jämfört med kvartalet 
innan uppvisar hushållskonsumtionen 
till och med en nedgång för det tredje 
kvartalet.

Ljusare förväntningar inom närings-
livet
Konjunkturbarometern för november 
kom med positiva signaler – nedgången 
i den sammanfattande konfidensindi-
katorn stannade av och det var endast 
inom tillverkningsindustrin som indika-
torn fortsatte nedåt. I övrigt vände det 
uppåt under november och tydligast var 
det för de privata tjänstenäringarna där 
konfidensindikatorn steg med 5 enheter. 
Trots en positiv tendens ligger konfidens-
indikatorn för näringslivet fortfarande 
något under det normala. I och med 
att konfidensindikatorn delvis utgörs av 
företagens prognoser speglar den delvis 
förväntningar vilket med tanke på de 
osäkra förhållandena i omvärlden förklarar 
att nivåerna är så låga medan ångan fortfa-
rande hålls uppe när det gäller tillväxten. 
Konfidensindikatorn för näringslivet 
nådde en topp runt årsskiftet 2010/2011 
och har sedan dess fallit tillbaka successivt 
fram till november.

Liksom för tillväxten ligger det svenska 
näringslivet, i ett europeiskt perspektiv, i 
topp tillsammans med de baltiska staterna 
vad gäller den så kallade sammansatta kon-
junkturindikatorn. De har även sällskap 
av Tyskland som än så länge är den fasta 
punkt som det krisande eurosamarbetet 
kretsar kring. För alla fem länderna lig-
ger indikatorn fortfarande strax över 
det långsiktiga genomsnittet, men en 

Industriproduktion
  Förändring i %
 sep 11/ 3 kv 11/ sep 11/  jan–sep 11/ 
 aug 11 2 kv 11 sep 10 jan–sep 10
Hela industrin 1 –1 5 11
Trävaruindustri, ej möbler –3 2 –10 –2
Massa och papper 2 –2 –1 0
Grafisk industri 2 –5 –6 –1
Kemisk industri, ej läkemedel 2 –3 –4 –2
Läkemedel 9 1 18 20
Stål- och metallverk 3 0 1 7
Metallvaruindustri 4 –3 4 9
Elektronikindustri –7 –4 –4 21
Maskinindustri 3 1 11 19
Industri för motorfordon 9 2 20 32
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Leverans och order

tydlig avmattning har skett de senaste 
månaderna.

Industri
För tillfället ges en något splittrad bild 
om läget inom industrin. Nationalräken-
skaperna för tredje kvartalet visade på en 
mycket stark utveckling för industrin. 
Den dipp i produktionen som var andra 
kvartalet då produktionsökningen stan-
nade på 0,4 % återhämtades under tredje 
kvartalet då produktionen ökade med 
3,7 % säsongrensat jämfört med andra 
kvartalet. Det var framförallt en stark 
exportutveckling som bidrog positivt 
till dessa siffror samtidigt som importen 
utvecklades svagt. Bland branscherna med 
starkast utveckling märks datorer och 
elektronikvaror. 

Andra mätningar pekar på en mera 
dämpad utveckling både för tredje kvar-
talet och för de kommande kvartalen. 
Industriproduktionsindex visar på en 
minskning i produktionen för tredje 
kvartalet jämfört med andra kvartalet. 
En av förklaringarna till denna skillnad 
är att mätmetoderna skiljer sig åt mellan 
industriproduktionsindex och natio-
nalräkenskaperna där det förstnämnda 
framförallt mäts från leveransuppgifter. 
Lagerkomponenten saknas alltså men 
korrigeras för i nationalräkenskaperna.

Indikatorerna som kommit efter 
tredje kvartalets utgång pekar dock mot 
en avmattning framöver av industri-
produktionen. Konfidensindikatorn för 
tillverkningsindustrin backade i november 
för sjätte månaden i rad. Produktionen är 
fortfarande relativt god, där det är inves-
teringsvaruindsutrin som agerar draglok 
medan insatsvaruindustrins produktion 
minskar. Däremot märks en tydlig av-
mattning i orderingången, både på hem-
mamarknaden och på exportmarknaden. 
Det kan ses som en indikation på att 
den framtida produktionen kommer att 
dämpas och företagens bedömningar har 
blivit klart försiktigare på detta område.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Osäker utveckling i industrin
Den ostadiga utvecklingen i industrin 
fortsatte i september. Nedgångar har avlöst 
uppgångar det senaste halvåret och i sep-
tember ökade industriproduktionen efter 
en nedgång i augusti. Ökningen var 1,3 % 
i september jämfört med månaden innan 

i säsongrensade tal. Det syns inga tydliga 
tendenser i produktionsutvecklingen och 
osäkerheten inom industrin består.

De mindre huvudgrupperna, indu-
strin för energirelaterade insatsvaror och 
industrin för varaktiga konsumtionsvaror, 
sticker ut med minskningar på 14,3 respek-
tive 2,0 %. Övriga av industrins huvud-
grupper bidrog till den totala uppgången 
för industrin. Insatsvaruindustrin ökade 
med 2,6 %, industrin för investeringsvaror 
ökade med 1,0 % och industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror ökade med 
6,1 % i september jämfört med augusti i 
säsongrensade tal. 

Sett till industrins delbranscher så var 
utvecklingen skiftande, men inom flertalet 
ökade produktionen. Motorfordonsindu-
strin och läkemedelsindustrin uppvisade 
de största ökningarna med uppgångar på 
8,8 respektive 9,4 %. Samtidigt minskade 
petroleumindustrin mest med en nedgång 
på 13,6 %. Andra tunga delbranscher som 
uppvisade ökningar var massa- och pap-

    Förändring i %
 sep 11/ 3 kv 11/ sep 11/ 
 aug 11 2 kv 11 sep 10
Orderingång
Hemma-
marknad 2 –2 1
Export-
marknad –3 0 3
Totalt –1 –1 2

Leveranser
Hemma-
marknad 1 –1 1
Export-
marknad –1 –2 5
Totalt 0 –2 3

persindustrin samt metallvaruindustrin 
med ökningar på 1,8 respektive 3,8 %. 
Livsmedelsindustrin minskade marginellt 
med 0,1 % medan elektronikvaruindustrin 
hade en större nedgång på 7,1 %. Indu-
strin för elapparatur vände upp efter en 
nedgång i augusti. 

Fortsatt nedgång vid tremånadersjäm-
förelse
Till skillnad från uppgången på månads-
basis, så minskade industriproduktionen 
under den senaste tremånadersperioden 
jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod. Under tredje kvartalet 
minskade industriproduktionen med 
0,9 % jämfört med andra kvartalet i 
säsongrensade tal. I likhet med tidigare 
månad uppvisade samtliga av industrins 
huvudgrupper nedgångar vid en tremåna-
dersjämförelse med undantag för industrin 
för energirelaterade insatsvaror. De största 
huvudgrupperna, insatsvaruindustrin 
samt investeringsvaruindustrin minskade 
med 1,5 respektive 2,1 %. 

Motorfordonsindustrin och läkeme-
delsindustrin, som ökade på månadsbasis, 
uppvisade även uppgångar under tredje 
kvartalet med 1,8 respektive 1,0 % säson-
grensat och jämfört med andra kvartalet 
och dämpade således nedgången. De 
branscher som bidrog till den negativa 
utvecklingen var framförallt elektronikva-
ruindustrin samt övrig transportmedelsin-
dustri. Överlag var förändringarna små på 
kvartalsbasis, men övervägande negativa.

Svagare trend på årsbasis 
Industriproduktionen ökade med 4,8 % 
i september jämfört med samma månad 
föregående år i kalenderkorrigerade tal. 
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Detta är den lägsta utvecklingen på års-
basis sedan början av 2010. Produktionen 
inom industrin för elapparatur ökade 
mest. I övrigt är det till stor del samma 
branscher som sticker ut när man ser till 
utvecklingen på årsbasis som på månads- 
och kvartalsbasis. Utvecklingen var stark 
inom motorfordonsindustrin samt läke-
medelsindustrin, men även inom industrin 
för icke-metalliska mineraliska produkter.

Bland industrins huvudgrupper upp-
visade insatsvaruindustrin den starkaste 
utvecklingen med en ökning på 6,1 % 
i september jämfört med samma månad 
föregående år i kalenderkorrigerade tal. 
Endast de mindre huvudgrupperna, indu-
strin för energirelaterade insatsvaror samt 
varaktiga konsumtionsvaror, utvecklades 
negativt.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Fortsatt nedgång i september
Orderingångens negativa utveckling fort-
satte i september. På månadsbasis är det 
främst efterfrågan från exportmarknaden 
som minskat och uppvisat nedgångar de 
senaste månaderna. Sett hittills under året 
har exportorderna sjunkit varje månad, 
med undantag för mars och juli där de 
ökade. Även för industrins huvudgrupper 
har exportmarknaden varit en källa till 
osäkerhet. Där har efterfrågan på insats- 
och investeringsvaror varit osäker med 
upp- och nedgångar som avlöst varandra. 

Efter nedgången i augusti med 0,5 % 
minskade orderingången med 0,9 % 
i september, säsongrensat och jämfört 
med augusti. Nedgången på månadsbasis 
drevs framför allt av en fortsatt minskad 
efterfrågan från exportmarknaden. Or-
deringången sjönk där med 2,6 % mellan 
augusti och september efter att ha minskat 
med 1,0 % i augusti jämfört med juli. Även 
inom flertalet av industrins delbranscher 
minskade exportorderna. Svagast var 
utveckling inom industrin för petroleum-
produkter och industrin för elapparatur. 
Från hemmamarknaden ökade däremot 
orderingången med 1,7 %. Här var det 
främst elektronikvaruindustrins och lä-
kemedelsindustrins positiva utvecklingar 
som bidrog till den samlade uppgången. 

För industrins huvudgrupper var 
orderingången återigen splittrad. Insats-
varuindustrin och industrin för energirela-
terade insatsvaror minskade medan övriga 
huvudgrupper ökade. Insatsvaruindustrins 
nedgång på 8,8 % berodde även den 
framför allt på en minskad efterfrågan 

från exportmarknaden, där orderingången 
sjönk med hela 16,0 %. Sett till insatsva-
ruindustrins delbranscher var det främst 
industrin för elapparatur och industrin för 
metallvaror som påverkade nedgången i ex-
portefterfrågan. Från hemmamarknaden 
ökade däremot orderingången med 2,2 %. 

Investeringsvaruindustrin från ned-
gång till uppgång
Efter nedgången i augusti ökade efterfrå-
gan på investeringsvaror i september. Or-
deringången steg med 5,9 %, säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående må-
nad. Uppgången gällde både hemma- och 
exportmarknaden i september. Export-
marknadens uppgång med 6,6 % drevs 
framför allt av en positiv utveckling för 
övrig maskinindustri. Från hemmamark-
naden fortsatte investeringsvaruindustrins 
positiva utveckling där ökningen uppgick 
till 4,3 %. Från hemmamarknaden var det 
bland annat efterfrågan på elektronikvaror 
som bidrog till uppgången.  

Nedgång tredje kvartalet
Under årets tredje kvartal minskade indu-
strins samlade orderingång med 0,6 %, 
säsongrensat och jämfört med andra 
kvartalet. Till skillnad från månadsjämför-
elsen var det framför allt efterfrågan från 
hemmamarknaden som bidrog till den 
negativa utvecklingen. Hittills i år har hem-
mamarknaden haft en ojämn utveckling 
där upp- och nedgångar avlöst varandra. 
Sett till industrins huvudgrupper hade 
alla, förutom varaktiga konsumtionsvaror, 
nedgångar på hemmamarknaden under 
tredje kvartalet. Den största minskningen 
skedde inom industrin för energirelaterade 
insatsvaror där orderingången från hem-
mamarknaden minskade med 2,4 %. 
Delbranscher som industrin för elappa-
ratur och övrig transportmedelsindustri 
minskade med 10,7 respektive 43,7 %, 
den senare branschen har dock historiskt 
sett varit extremt volatil och förändringstal 
i denna storleksordning är inte ovanliga. 

Orderingången från exportmarknaden var 
nästintill oförändrad och ökade endast 
med 0,1 %. Det var främst en spretig 
utveckling inom industrins huvudgrup-
per som bidrog till den svaga uppgången.

Slår av på takten 
I september var utvecklingen på årsbasis 
återigen svag. Jämfört med september 
förra året ökade orderingången med 
1,7 %, kalenderkorrigerat. Även uppde-
lat på hemma- och exportmarknad var 
förändringen positiv. Starkast utvecklades 
exportmarknaden med en uppgång på 
2,5 %. Bland industrins huvudgrupper var 
det endast industrin för energirelaterade 
insatsvaror som utvecklades negativt. 
Störst efterfrågan hade industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror och industrin 
för varaktiga konsumtionsvaror med 
uppgångar på exportmarknaden med 
12 % vardera. Flertalet delbranscher 
utvecklades positivt på årsbasis. Den 
samlade orderingången uppvisade stark 
utveckling inom industrin för elapparatur 
och läkemedelsindustrin med uppgångar 
på 25,0 respektive 18,5 %. 

  Värde mkr Andel Förändr
  2011 2010 % 11/10
  jan–sep jan–sep  %
Tyskland 90 960 83 658 10,0 9
Norge 83 697 84 206 9,2 –1
Storbritannien 63 845 62 419 7,0 2
USA 58 185 60 661 6,4 –4
Finland 54 956 52 074 6,0 6
Danmark 54 492 54 893 6,0 –1
Nederländerna 44 720 39 661 4,9 13
Frankrike 42 385 40 436 4,6 5
Belgien 40 416 32 679 4,4 24
Kina 29 665 25 748 3,3 15
Polen 24 195 21 049 2,7 15
Italien 23 996 24 029 2,6 0

Sveriges största exportmarknader
  Värde mkr Andel Förändr
  2011 2010 % 11/10
  jan–sep jan–sep  %
Tyskland 155 313 140 551 18,3 11
Norge 72 473 69 015 8,6 5
Danmark 67 904 65 411 8,0 4
Nederländerna 51 693 50 785 6,1 2
Storbritannien 50 794 44 022 6,0 15
Ryssland 45 653 39 751 5,4 15
Finland 45 371 40 711 5,4 11
Frankrike 37 850 35 919 4,5 5
Kina 33 218 32 274 3,9 3
Belgien 32 688 30 241 3,9 8
USA 25 578 25 841 3,0 –1
Italien 24 953 22 991 2,9 9

Sveriges största importmarknader
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Leveranserna oförändrade
Industrins totala leveranser var oföränd-
rade i september jämfört med augusti. 
Orsaken var att hemma- och export-
marknaden utvecklades åt olika håll, 
med en uppgång för hemmamarknaden 
på 1,0 % säsongrensat och jämfört med 
månaden innan. Leveranserna till ex-
portmarknaden minskade med 0,7 %. 
Utvecklingen var skiftande även inom 
industrins huvudgrupper, men inom de 
två största huvudgrupperna, insatsvaru-
industrin och investeringsvaruindustrin, 
skedde endast mindre förändringar. Under 
tredje kvartalet minskade industrins totala 
leveranser med 1,6 %, säsongrensat och 
jämfört med andra kvartalet. Även upp-
delat på hemma- och exportmarknad var 
förändringen negativ. Exportmarknadens 
leveranser minskade för andra perioden i 
rad. Den främsta orsaken till de senaste 
nedgångarna har varit en minskad efter-
frågan på investeringsvaror.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: tredje kvartalet 2011

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Cecilia Westin)

Små förändringar i kapacitetsutnytt-
jandet 
Industrins kapacitetsutnyttjande ökade 
marginellt med 0,3 procentenheter till 
88,9 %, i säsongrensade tal under tredje 
kvartalet jämfört med andra kvartalet. 
Inom industrin för insatsvaror minskade 
däremot kapacitetsutnyttjande med 0,4 
procentenheter till 88,8 %. 

Industrins delbranscher uppvisade en 
blandad utveckling under tredje kvartalet 
jämfört med andra kvartalet. Inom stål- 
och metallverk minskade kapacitetsutnytt-
jandet med 0,9 procentenheter till 90,7 %.

På årsbasis ökade totala industrins kapa-
citetsutnyttjande marginellt. Jämfört med 

tredje kvartalet förra året har kapacitetsut-
nyttjandet ökat med 0,1 procentenheter 
till 88,5 %, i kalanderkorrigerade tal.

Utrikeshandel
Svensk export går starkt
Den svenska exporten gick riktigt starkt 
tredje kvartalet med en volymökning 
på 3,0 % i fasta priser, säsongrensat och 
jämfört med det andra kvartalet. Eftersom 
importen enbart steg med 0,2 % i volym 
för samma period gav exportnettot ett 
mycket stort bidrag till BNP-tillväxten.

I utvecklingen efter tredje kvartalet 
visar handelsnettot för oktober en viss 
dämpning jämfört med både augusti 
och september, i en serie utjämnad med 
trendcykeln. Avmattning kunde skönjas 

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
  okt jan–okt
  2011 2011
Dagligvaruhandel –0,6 –0,1
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel 0,3 0,2
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –4,7 –1,7
Sällanköpsvaruhandel –0,4 2,4
därav:
Klädhandel –2,8 –0,1
Skohandel –5,9 –4,8
Möbelhandel –6,8 2,1
Elektronikhandel 4,3 11,9
Järn- och bygghandel –5,0 –1,5
Färghandel –3,2 1,5
Bokhandel –8,7 –4,6
Guldsmedshandel –9,2 –13,0
Sport- o fritidshandel 0,9 1,7
Postorderhandel 8,7 7,8
Total detaljhandel –0,5 1,3

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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för både varuimport och varuexport, även 
om exporten dämpades något mer. Både 
export- och importpriserna sjönk i oktober, 
med 0,6 respektive 0,4 % jämfört med 
septemberutfallet vilket ändå indikerar en 
fortsatt god volymtillväxt i utrikeshandeln. 
Industrins exportorderingång, som är en 
tidig indikator på industriproduktionen, 
visar för tredje kvartalet att tillväxten håller 
på att stanna av och ökningen var endast 
marginell. Även exportcheferna är återhåll-
samma i sin konjunkturbedömning. SCB:s 
och Exportrådets Exportchefsindex (EMI) 
för fjärde kvartalet uppgick till knappt 48 – 
där indextal under 50 indikerar nedgångar. 
Det är första gången sedan andra kvartalet 
2009 som EMI ligger så lågt och visar på 
de dämpade förväntningarna på exporten.

Handelsnetto
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Handelsnettot 7,8 miljarder i oktober 
Varuexporten uppgick under oktober till 
103,3 miljarder kronor och varuimporten 
till 95,5 miljarder. Det ger ett handelsnetto 
på 7,8 miljarder kronor. 

Utrikeshandeln med varor gav ett 
överskott på 7,8 miljarder kronor under 
oktober 2011 enligt preliminära beräk-
ningar. För oktober 2010 var överskottet 
5,5 miljarder kronor.

Varuexportens värde under oktober 
uppgick till 103,3 miljarder kronor och 
varuimportens till 95,5 miljarder. Varu-
exporten och varuimporten har därmed 
ökat i värde med 3 respektive 1 % jämfört 
med oktober 2010.

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 15,8 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 8,0 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 9,5 miljarder 
kronor för oktober 2011 och 9,6 miljarder 
för september 2011. För augusti 2011 var 
motsvarande värde 9,6 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten ökat med 9 %. Varuimporten har 
ökat med 7 % jämfört med motsvarande 
period förra året. Värdet av varuexporten 
under denna period uppgick till 1015,3 
miljarder kronor och värdet av varuim-
porten till 942,5 miljarder. Handelsnettot 
för januari–oktober 2011 gav därmed ett 
överskott på 72,8 miljarder kronor. För 
motsvarande månader 2010 noterades ett 
överskott på 52,7 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Andreas Svensson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Fortsatt svagt trots viss återhämtning
Det har varit en tung höst för den svenska 
detaljhandeln, men efter tre månader i 
följd med minskande försäljningsvolymer 
återhämtade sig handeln något i oktober. 
Försäljningsvolymen ökade med 0,4 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Återhämtningen i oktober berodde 
främst på att sällansköpsvaruhandeln 
ökade med 1,0 %, säsongrensat och 
jämfört med månaden innan. Dagligvaru-
handeln minskade däremot måttligt med 
0,4 %. Uppgången den senaste månaden 
förändrar dock inte den svaga försäljnings-
utvecklingen för handeln i år och den totala 
försäljningsvolymen i oktober låg endast 
0,3 % högre än vid årets början. 

Trots återhämtningen den senaste 
månaden är utvecklingen för den senaste 
tremånadersperioden fortfarande svag. För 
perioden aug–okt minskade försäljnings-
volymen för detaljhandeln med 0,2 % 
säsongrensat och jämfört med föregående 
tremånadersperiod. Handeln med sällan-
köpsvaror har dämpats kraftigt den senaste 
tremånadersperioden och stod för största 
delen av nedgången med en minskning på 
knappt 1,1 %, medan dagligvaruhandeln 
ökade med 0,6 %. 

Kraftigt fall för beklädnadshandeln
Även mätt över tolv månader uppvisade 
detaljhandeln svaga försäljningssiffror. 
Sedan oktober i fjol minskade den kalen-

Forts. sid 9

derkorrigerade försäljningsvolymen med 
0,5 %, vilket är betydligt sämre än normalt 
för den svenska detaljhandeln. Att svenska 
konsumenter agerar allt mer återhållsamt 
kan bland annat förklaras av en ökad eko-
nomisk osäkerhet i spåren av den europe-
iska skuldkrisen, samt fallande börskurser 
och en dämpning på bostadsmarknaden. 
Både handeln med sällanköpsvaror och 
dagligvaruhandeln bidrog negativt och 
minskade med 0,4 respektive 0,6 %. Att 
hjulen nu snurrar allt långsammare inom 
detaljhandeln framkommer även genom 
att omsättningen mätt i löpande priser 
minskade på bred front, och föll totalt 
med 1,2 %. 

Försäljningsvolymerna minskade inom 
de flesta viktiga branscherna, och endast 
inom fem branscher redovisades det för-
säljningstillväxt i oktober. Elektronikhan-
deln och leksakshandeln utvecklades star-
kast och ökade med 4,3 respektive 2,5 %, 
jämfört med samma månad året innan. 
Den ovanligt varma hösten i år har slagit 
hårt mot försäljningen av vinterkläder och 
den branschen som utvecklades svagast 
i oktober var beklädnadshandeln där 
försäljningsvolymen minskade med hela 
12,2 %. Andra tungt vägande branscher 
som utvecklades svagt var möbelhandeln 
och järn-, bygg och VVS där försäljningen 
mätt i fasta priser minskade 6,8 respektive 
5,0 %, jämfört med oktober 2010. 

Svag utveckling för dagligvaruhan-
deln hittills i år
Den kraftiga avmattningen för detaljhan-
deln under hösten får även genomslag på 
utvecklingen hittills i år. Under årets tio 
första månader var den kalenderkorrige-
rade försäljningsvolymen endast 1,3 % 
högre än för motsvarande period i fjol. 
Handeln med sällanköpsvaror bidrog 
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Hotell och restauranger
Utvecklingen för hotell- och restaurang-
branschen har varit gynnsam under en 
längre tid. Under den kraftiga inbroms-
ningen 2008–2009 minskade omsätt-
ningen inte alls i samma omsträckning som 
i de flesta andra branscher. Tredje kvartalet 
2011 så ökade dock omsättningen endast 
0,1 % jämfört med föregående kvartal. 
Det är klart lägre än ökningstakten de 
föregående åtta kvartalen. Den främsta 
orsaken är att hotellbranschen gått svagt 
med en omsättningsminskning på 0,5 %, 
rensat för säsongeffekter. Det är tydligt att 
resande och hotellövernattningar är något 
som konsumenterna har sparat in på i en 
tid av ökad osäkerhet. Restaurangbesök, 
som är en mindre utgift än en hotellö-
vernattning, har prioriterats i högre skala 
och där fortsätter omsättningen att öka.

Branschens månadsvisa konfidens-
indikator enligt Konjunkturinstitutets 
konjunkturbarometer är något svårtolkad. 
Efter ett tillfälligt ras i september så har den 
förstärkts i både oktober och november 
och ligger nu återigen över det historiska 
genomsnittet. Efterfrågan har ökat och 
både hotell och restauranger förväntar sig 
fortsatta ökningar under de kommande 
månaderna.  

Datakonsulter
För datakonsulterna och programvaru-
producenterna varade nedgången lite 
längre än för många andra av tjänstebran-
scherna. Först i början av 2010 började 
omsättningen vända uppåt men ökade i 
gengäld i snabb takt under året. Ökningen 
har fortsatt under innevarande år och 
tredje kvartalet så ökade omsättningen 
med 0,9 % säsongrensat och jämfört med 
föregående kvartal. Det kan dock jämföras 
med den betydligt högre ökningstakten 
för de fem föregående kvartalen som i 
genomsnitt ökade med 2,4 %.

Konjunkturbarometern visar samti-
digt att konjunkturläget är fortsatt gott. 
Konfidensindikatorn som kan anta värden 
mellan –100 och +100 låg i november på 
värdet +26. Så sent som i juni låg dock 
konfidensindikatorn på +51 och nu lig-
ger det även något under det historiska 
medelvärdet.

Det som har dämpat utvecklingen för 
branschen är att volymen av inneliggande 
uppdrag anses för liten av allt fler företag. 
Dock tror närmare hälften av företagen 
på en ökad efterfrågan framöver och en 
stor del räknar även med att nyanställa 
personal.    

Juridiska och ekonomiska konsultby-
råer
Läget är däremot sämre för branschen 
juridiska och ekonomiska konsultbyråer. 
Där har det skett en snabb nedgång under 
de senaste månaderna och konjunkturba-
rometern indikerar att läget är klart sämre 
än normalt. Branschen har haft en väldigt 
svag utveckling vad gäller omsättning 
under en längre tid. Trenden har varit 
nedåtgående ända sedan andra kvartalet 
2008. Under 2010 och inledningen av 
2011 var minskningarna av omsättningen 
förhållandevis måttliga men tredje kvar-
talet 2011 minskade omsättningen med 
hela 3,9 % säsongrensat och jämfört 
med kvartalet innan. Stämningsläget har 
sedan dess försämrats ytterligare då den 
stora nedgången märktes framförallt i 
oktober och november. Efterfrågan och 
ordervolymer har gått ner markant från de 
tidigare höga nivåerna och det är negativa 
framtidsprognoser som ges av företagen. 
I Konjunkturbarometern för november 
är andelen juridiska och ekonomiska 
konsultbyråer som bedömer att efterfrågan 
på företagets tjänster ska minska högre än 
andelen som tror på en ökad efterfrågan.   

Partihandel
För branschen som inkluderar parti- och 
provisionshandel har utvecklingen varit 
riktigt god under drygt två år. Tredje 
kvartalet utgjorde inget undantag och 
omsättningen fortsatte öka med 2,1 %. 
Det var nionde kvartalet i rad med positiv 
ökningstakt och partihandeln tillhör de 

I månadens ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem branscher inom 
den privata tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för hotell 
och restauranger, datakonsulter och programvaruproducenter, juridiska 
och ekonomiska konsultbyråer, partihandel och reklamverksamhet.

Omsättning i löpande priser och konjunkturläge

Omsättning löpande priser. Säsongrensat.
Konfidensindikator. Nettotal

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

-40

-20

0

20

40

60

110

115

120

125

130

135

140

1110090807
Index 2005=100

Hotell och restauranger
Omsättning Konfidensindikator

-40

-20

0

20

40

60

80

105

110

115

120

125

1110090807
Index 2005=100

Datakonsulter
Omsättning Konfidensindikator

-40

-20

0

20

40

60

80

100

100

105

110

115

120

125

130

1110090807
Index 2005=100

Företagstjänster
Omsättning Konfidensindikator

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

110

115

120

125

130

135

140

145

1110090807
Index 2005=100

Partihandel
Omsättning Konfidensindikator



9

S C B – I N D I K A T O R E R  N O V E M B E R  2 0 1 1

Forts. från sid 7

positivt med en ökning på 2,4 %, medan 
utvecklingen för dagligvaruhandeln har 
varit dämpad och minskade med 0,1 %, 
jämfört med motsvarande period i fjol.

Elektronikhandeln uppvisade den 
starkaste försäljningstillväxten under 
årets tio första månader med en uppgång 
på 11,9 %. Beklädnadshandeln fortsatte 
dock att utvecklas svagt i oktober och 
försäljningsvolymerna hittills i år var 5,5 % 
lägre än motsvarande period i fjol. 

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Annika Johansson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Nyregistreringen av personbilar 
minskar
Den svaga utvecklingen på marknaden för 
personbilar fortsatte även i oktober, då ny-
bilsregistreringarna minskade med 2,6 %, 
säsongrensat och jämfört med föregående 
månad. Detta är andra månaden i följd 
som registreringen av personbilar minskar, 
och antalet nyregistreringar i oktober var 
4,4 % lägre än i augusti. 

Att tillväxten för nybilsregistreringarna 
försvagats de senaste månaderna visar sig 
tydligt även ur ett halvårsperspektiv. Ut-
vecklingen i perioden aug–okt var närmast 
stillastående med en ökning på endast 
0,1 %, säsongrensat och jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Detta skulle motsvara en årlig tillväxt på 
0,4 % omräknat till årstakt. 

I oktober nyregistrerades 26 646 per-
sonbilar, vilket är 3,9 % färre jämfört med 
samma månad 2010 då 27 725 personbilar 
nyregistrerades. Det är en tydlig nedväx-
ling jämfört med i våras då marknaden 
fortfarande utvecklades relativt starkt och 

uppvisade årliga ökningstal i underkant av 
20 % fram till inledningen på sommaren. 
Under årets tio första månader nyregistre-
rades 272 036 personbilar, vilket är 8,8 % 
fler än under motsvarande period 2010. 
Det är dock framförallt den starkare till-
växten för nyregistreringarna under våren 
som bidrar positivt.

Fortsatt god utveckling på lastbils-
marknaden
Efterfrågan på lastbilsmarknaden har varit 
betydligt starkare och nyregistreringen av 
lastbilar har utvecklats relativt väl under 
hösten. Antalet nyregistrerade lastbilar i 
oktober låg på den högsta nivån hittills 
i år och ökade med 6,5 %, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Utveck-

   Bidrag till
                                  Förändr från  förändr
 Föreg. okt  sedan okt
 månad 2010 20101)

Livsmedel och alko- 0,0 1,2 0,2 
holfria drycker
Alkoholhaltiga 0,1 1,0 0,0 
drycker och tobak
Kläder och skor 0,5 2,1 0,1
Boende 0,3 8,7 2,3
Inventarier och  –0,4 0,0 0,0 
hushållsvaror
Hälso- och sjukvård 0,0 1,4 0,1
Transport –0,3 3,0 0,4
Post och tele- –0,4 –3,0 –0,1 
kommunikationer
Rekreation och kultur –0,1 –1,2 –0,1
Utbildning 0,3 2,3 0,0
Restauranger –0,4 2,6 0,1 
och logi
Div varor och tjänster –0,2 –0,1 0,0
KPI TOTALT 0,0 2,9 2,9

Konsumentprisernas förändring

1)  procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsum-
morna inte överensstämmer med KPI totalt

Oktober 2011

tjänstebranscher med bäst utveckling vad 
gäller omsättningsökning. Tredje kvarta-
lets utveckling motsvarar en ökning på 
8,7 % i årstakt.

Konjunkturbedömningarna inför 
framtiden har dock börjat att dämpas 
något. Majoriteten av företagen gör 
bedömningen att försäljningsvolymerna 
kommer vara oförändrade på tre månaders 
sikt. Bland partihandeln med livsmedel, 
drycker och tobak är det dock 74 % som 
räknar med ökad försäljningsvolym. Det är 
också den delbransch inom partihandeln 
som har det starkaste konjunkturläget i 
november. Svagast är läget inom parti-
handel med hushållsvaror.

Reklamverksamhet
Omsättningen inom reklambranschen 
fortsätter att förbättras. Branschen var 
bland de hårdast drabbade i kölvattnet 
efter finanskrisen. Det stora raset framfö-
rallt under 2008 är på väg att hämtas upp 
men ännu är omsättningen inte tillbaka 
på nivån som var innan krisen. För de tre 
kvartalen 2011 har omsättningen ökat 
med i genomsnitt 4,2 % säsongrensat 
och jämfört med kvartalet innan. Tredje 
kvartalet dämpades ökningstakten, som 
ändå uppgick till goda 2,6 %. 

Konjunkturbarometern visar att kon-
junkturkurvan är på väg att dala men än 
så länge har inte nedgången tagit fart på 
allvar. Konfidensindikatorn för både ok-
tober och november ligger dock under det 
historiska genomsnittet. Den delindikator 
som ser väldigt svag ut är volymen av 
inneliggande uppdrag. Andelen som anser 
att volymerna är för små har ökat kraftigt 
under de senaste månaderna. Trots det tror 
företagen på en viss ökning av efterfrågan 
på reklamtjänster och att sysselsättningen 
i branschen kommer att hållas upp och till 
och med öka.

De svenska inflationsmåtten
okt Förändring i procent sedan 

  sep 2011 okt 2010
KPI 0,0 2,9
NPI 0,0 2,0
HIKP –0,1 1,1
KPIX –0,1 1,1
KPIF –0,1 0,9
NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av konsu-
mentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter och 
subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har 
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart 
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas ränte-
kostnader för egna hem samt effekten av ändrade 
indirekta skatter (utom lönerelaterade indirekta 
skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas egnahemsä-
garnas räntekostnader vid en konstant räntesats.99
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lingen har dock varit ovanligt ryckig den 
senaste tiden med relativt kraftiga månat-
liga svängningar i antalet nyregistreringar, 
vilket försvårar bilden om den långsiktiga 
riktningen på lastbilsmarknaden.

Sett ur ett halvårsperspektiv klarnar 
bilden något och även här uppvisar ny-
registreringen av lastbilar en god tillväxt. 
För perioden aug–okt ökade registreringen 
med 5,6 %, säsongrensat och jämfört 
med föregående tremånadersperiod. Det 
skulle motsvara en uppgång med 24,4 % 
omräknat till årstakt. Hittills i år har 
det nyregistrerats 43 908 lastbilar, vilket 
innebär en tillväxt på 23,9 % jämfört 
med motsvarande period i fjol då 35 436 
lastbilar nyregistrerades.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Dämpad tillväxt för tjänsteproduk-
tionen
Produktionen inom den privata tjänste-
sektorn har utvecklats relativt väl i år, och 
trots avmattningen de senaste månaderna 
låg tjänsteproduktionen i september på 
den högsta nivån under de senaste 12 
månaderna. I september steg tjänstepro-
duktionen med 0,5 %, säsongrensat och 
jämfört med månaden innan. Detta följde 
på uppgången i augusti på 0,4 %. 

Den svaga utvecklingen under somma-
ren har medfört en dämpning av utveck-
lingen även ur ett halvårsperspektiv. Under 
perioden jul–sep ökade tjänsteproduk-
tionen med måttliga 0,7 %, säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod, vilket skulle motsvara 
en ökning på 2,8 % omräknat till årstakt. 
Det är den svagaste utvecklingen mellan två 
tremånadersperioder som har redovisats i 
år och tyder på en dämpning av tillväxten 
för tjänsteproduktionen. 

Mätt över tolv månader uppvisade 

tjänsteproduktionen fortfarande en re-
lativt god utveckling. I september steg 
tjänsteproduktionen med 5,0 %, kalender-
korrigerat och jämfört med motsvarande 
månad i fjol. Det är en tillväxttakt nästan 
i nivå med utvecklingen under våren, och 
klart starkare än ökningen i augusti på 
3,7 %. Uppgången var bred och index 
ökade för de flesta branscher, där endast 
detaljhandel och hotell- och restaurang-
verksamhet minskade något. I september 
var produktionstillväxten starkast inom 
telekommunikation och datakonsultverk-
samhet som ökade 11,7 respektive 11,6 %. 
Även företagstjänster utvecklades starkt i 
september med en uppgång på 10,8 %. 
Fastighetsverksamheten som utgör nästan 
en femtedel av den totala tjänsteproduk-
tionen går däremot fortfarande trögt 
och redovisade nolltillväxt jämfört med 
september i fjol.

Fortfarande bred uppgång hittills i år
Samtliga branscher uppvisade positiva 
ökningstal under årets första nio måna-
der, även om tillväxten var svag inom 
vissa branscher. Under årets nio första 
månader ökade den kalenderkorrigerade 
tjänsteproduktionen med 5,5 %, jämfört 
med motsvarande period i fjol. Det var 
uthyrnings- och resetjänster samt mo-
torhandeln som utvecklades bäst med en 
uppgång på 11,0 respektive 10,4 %. Inom 
detaljhandeln och fastighetsverksamheten 
har tillväxten däremot varit svag med en 
ökning på 1,1 respektive 1,5 %.

Byggmarknad
Stabilt i byggsektorn
Enligt konjunkturbarometern är läget i 

byggsektorn för närvarande relativt stabilt. 
Såväl orderingång som byggproduktion 
har ökat endast marginellt de senaste 
månaderna och sysselsättningen har varit 
i stort sett oförändrad. Bedömningen av 
orderläget har inte ändrats nämnvärt och 
fortfarande är drygt 40 % av företagen 
missnöjda med orderstockens storlek. 
För företag med huvudsaklig inriktning 
på anläggningsverksamhet är läget något 
mer positivt. Andelen företag som anger 
efterfrågan som främsta hinder för ökad 
aktivitet uppgår nu till drygt 40 %. 
Andelen företag som uppger att brist på 
arbetskraft är främsta hinder har sjunkit 
något. Anbudspriserna har minskat och 
nästan vart fjärde företag uppger att pri-
serna har sänkts.

Dämpade förväntningar
Byggföretagens förväntningar har suc-
cessivt justerats ned under 2011 och nu 
räknar företagen med att såväl orderingång 

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
  sep jan–sep
  2011 2011
Motorhandel 6,2 10,4
Partihandel 6,0 8,3
Detaljhandel –1,2 1,1
Transport 1,5 5,3
Hotell och restaurang –0,4 1,7
Telekommunikation 11,7 10,1
Datakonsultverksamhet o.d. 11,6 9,4
Företagstjänster 10,8 8,0
Kultur, nöje och fritid 1,5 4,8
Total tjänstesektor 5,0 5,5

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5
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som byggproduktion blir i stort sett oför-
ändrad de närmaste månaderna. Bilden är 
tämligen likartad för de båda branscherna 
inom bygg- och anläggningsverksamhet. 
Sysselsättningen väntas dock sammantaget 
stiga något under perioden. Anbudspri-
serna bedöms falla ytterligare och 30 % 
av företagen aviserar lägre priser.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 2,9 %
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i konsumentprisindex under de senaste 
tolv månaderna, var 2,9 % i oktober, 
vilket är en nedgång från september då 
den var 3,2 %. Från september till okto-
ber var konsumentpriserna i genomsnitt 
oförändrade.

Senaste månaden: priserna oföränd-
rade
Priserna var i genomsnitt oförändrade 
från september till oktober. Ökade rän-
tekostnader för egnahemsägarna (2,0 %) 
bidrog uppåt med 0,1 procentenhet. Upp-
gången motverkades dock av lägre priser 
på el (–0,5 %) och drivmedel (–1,0 %) 
som tillsammans bidrog nedåt med 0,1 
procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
2,9 % 
Inflationstakten var 2,9 % i oktober 2011. 

Till den totala uppgången sedan okto-
ber 2010 bidrog högre boendekostnader 
(8,7 %) med 2,3 procentenheter. Därav 
bidrog högre räntekostnader (47,3 %) 
med 2,0 procentenheter och höjda hyror 
(2,4 %) med 0,3 procentenheter.  

Inom transportområdet bidrog högre 
drivmedelspriser (11,8 %) med 0,5 pro-
centenheter. Höjda priser på livsmedel och 
alkoholfria drycker (1,2 %) bidrog med 
0,2 procentenheter.

Uppgången motverkades av pris-
sänkningar inom audiovisuell och foto-
grafisk utrustning samt datorutrustning 
(–15,2 %), som bidrog nedåt med 0,3 
procentenheter.

Inflationstakten rensad för effekten av 
räntesatsförändringar (KPIF) var i oktober 
1,1 %, vilket är en nedgång från september 
då den var 1,5 %. 

KPI för oktober 2011 var 313,42 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Svagt fallande import- och exportpri-
ser i oktober 
Från september till oktober sjönk export-
priserna med 0,6 % och importpriserna 
med 0,4 %. Producentpriserna sjönk under 
samma period med 0,3 % medan priserna 
på hemmamarknaden steg med 0,2 %. 

En säsongsnormal höjning av fjärr-
värmepriserna bidrog uppåt med 0,6 % 
till den totala uppgången på hemma-
marknaden. På exportmarknaden var 
det framförallt priser på andra metaller 
än järn som sjönk och bidrog nedåt med 
0,3 procentenheter.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
sjönk i genomsnitt med 0,2 % från sep-
tember till oktober.

Under den senaste tolvmånaderspe-
rioden har producentpriserna ökat med 
0,3 %. På exportmarknaden har priserna 
stigit med 1,3 % medan de sjönk med 
0,7 % på hemmamarknaden. Under 
samma period har priserna för inhemsk 
tillgång ökat med 1,3 % och importpri-
serna med 3,5 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

September–oktober 2011 –0,0 %
Mellan september och oktober 2011 var 
faktorprisindex oförändrat. Entreprenö-
rens kostnader var i stort sett oförändrade 
och byggherrekostnaderna gick ned med 
0,5 %.

Entreprenörens omkostnader steg med 
0,2 %. Kostnaden för diesel och lastbils-
transporter ökade medan kostnaderna 
för elkraft sjönk, vilket resulterade i att 
gruppen Transporter, drivmedel och elkraft 
sjönk med 0,4 %.

Inom gruppen Transporter, drivmedel 
och elkraft ökade kostnaden för diesel och 
lastbilstransporter medan kostnaderna för 
elkraft sjönk.

I gruppen Byggmaterial ökade kostna-
derna för el-materiel, golvmaterial, övrigt 
byggmaterial, målning och trävaror. VVS-
material och järn och stål sjönk något.

Den främsta anledningen till att 
byggherrekostnaderna minskat var att 
räntekostnaderna gick ned med 5,0 %.

Oktober 2010–oktober 2011 +3,2 %
Faktorprisindex steg med 3,2 % mellan 
oktober 2010 och oktober 2011.

En anledning till uppgången är att 

Prisindex i producent- och importled
 Index Förändring i %
 okt 11,  okt 11/  okt 11/ 
 2005=100 sep 11 okt 10
Producentprisindex 115,9 –0,3 0,3 
Hemmamarknads-
prisindex 119,3 0,2 –0,7
Exportprisindex 112,7 –0,6 1,3
Importprisindex 115,7 –0,4 3,5
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav 117,5 –0,2 1,3
- konsumtionsvaror 113,7 0,1 4,0
- investeringsvaror 100,8 0,0 –1,2
- insatsvaror 123,1 –1,0 0,8
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byggmaterialpriserna ökade med 2,4 % 
på årsbasis, vilket bidrog till att faktorpris-
index totalt steg med 1,2 procentenheter. 

Den största prisökningen bland bygg-
materialet hade armeringsstål. Trävaror var 
den enda materialgrupp vars kostnader 
sjönk. Kostnaden för transporter, drivme-
del och elkraft gick upp med 6,9 %. Inom 
den gruppen kan noteras att kostnaderna 
för dieseloljan har ökat med 17,7 %.

Entreprenörens kostnader för maskiner 
och övriga omkostnader steg med 4,1 
respektive 3,6 %. Lönekostnader ökade 
med 2,7 %.

Byggherrekostnaderna steg med 5,6 % 
på årsbasis, vilket till stor del berodde på att 
räntekostnaderna gick upp med 21,8 %.

Arbetsmarknad
I oktober fortsatte antalet sysselsatta att öka 
samtidigt som arbetslöshetstalet fortsatte 
att minska. Den positiva utvecklingen på 
arbetsmarknaden har dock börjat avta, 
speciellt när det kommer till arbetslösheten 
och antalet arbetade timmar. Att en svag 
uppgång på arbetsmarknaden fortfarande 
ses förklaras nästan uteslutande av utveck-
lingen bland kvinnorna. Däremot har den 
positiva trenden nästintill helt stannat av 
bland männen. Enligt Arbetsförmedlingen 
ökade antalet lediga platser med 7 000 
och antalet varsel med 900 jämfört med 
oktober 2010. 

65 000 fler sysselsatta
Under oktober 2011 var 4 635 000 
personer i åldern 15–74 år sysselsatta 
(icke säsongrensat). Det är 65 000 fler än 

oktober förra året och ökningen förklaras 
av att 53 000 fler kvinnor var sysselsatta. 
Sysselsättningsgraden uppgick till 65,4 % 
vilket däremot inte är någon statistiskt 
säkerställd förändring mot samma period 
året innan. 68,0 % av männen var sys-
selsatta och 62,7 % av kvinnorna. För 
kvinnorna innebär det en ökning med 
1,1 procentenheter.  

Antalet anställda ökade med 95 000 
till 4 173 000. Av ökningen utgjorde de 
fast anställda 65 000. Däremot minskade 
antalet företagare med 30 000 till 462 000. 

Enligt säsongrensade data uppgick 
antalet sysselsatta till 4 653 000 vilket är 
en fortsatt positiv trend. Även sysselsätt-
ningsgraden, som uppgick till 65,7 %, 
visar en fortsatt positiv utveckling. Det 
förklaras av att kvinnornas sysselsättning 
fortfarande utvecklas i positiv riktning.

Ingen ökning av arbetade timmar
Det totala antalet arbetade timmar uppgick 
till i genomsnitt 159,8 miljoner per vecka 
under oktober 2011. Efter en lång period 
med ökning av de arbetade timmarna är 
det nu andra månaden i rad som arbetade 
timmar inte uppvisar någon statistiskt 
säkerställd skillnad jämfört med motsva-
rande tidpunkt ett år tidigare. 

Arbetslöshetstalet minskade med 0,6 
procentenheter
I oktober 2011 var 345 000 personer i 
åldern 15–74 år arbetslösa. Jämfört med 
oktober föregående år är det inte någon 
statistiskt säkerställd skillnad. Av de ar-
betslösa var 184 000 män och 161 000 
var kvinnor. 

Däremot minskade det relativa arbets-
löshetstalet med 0,6 procentenheter till 
6,9 %. Arbetslösheten var 7,0 % bland 
männen och 6,8 % bland kvinnorna. Av 
ungdomarna i åldern 15–24 år var 127 000 
arbetslösa vilket ger ett arbetslöshetstal på 
21,1 % för ungdomarna. 

Säsongrensat uppgick antalet arbetslösa 

till 376 000,vilket motsvarar ett relativt 
arbetslöshetstal på 7,5 %. Trenden, för 
så väl antalet som andelen arbetslösa, är 
fortsatt nedåtgående vilket förklaras av 
nedgången bland kvinnorna. Trenden är 
dock svag. Det säsongrensade arbetslös-
hetstalet för männen var 7,6 % och för 
kvinnorna 7,3 %. 

10 000 fler lediga platser
I oktober 2011 var summan av antalet 
registrerade arbetslösa och antalet personer 
i program med aktivitetsstöd 372 000. 
Det är 27 000 färre jämfört med oktober 
2010. Det anmäldes 50 000 nya lediga 
platser till Arbetsförmedlingen. Det är 
7 000 fler än motsvarande månad ett år 
tidigare och enligt Arbetsförmedlingen 
var ökningen främst platser som avser 
tillsvidareanställningar. Antalet personer 
som varslades om uppsägning var 5 700, 
vilket är en ökning med 900 jämfört med 
oktober förra året.

Arbetskraftskostnader
och löner
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Love Lundell)

Den preliminära genomsnittliga timlönen 
för arbetare var under september 2011 
144,80 kronor exklusive övertidstillägg 
och 146,60 kronor inklusive övertidstil-
lägg, vilket är en ökning, i båda fallen, med 
2,3 % jämfört med september 2010. Under 
september 2011 var den preliminära ge-
nomsnittliga månadslönen för tjänstemän 
33 490 kronor exklusive rörliga tillägg och 
34 170 kronor inklusive rörliga tillägg, 
vilket är en ökning med 2,5 respektive 
2,2 % jämfört med september 2010. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för september 2011 beräknats 
till 253,83 kronor per timme, vilket ger ett 
arbetskostnadsindex på 107,4 en föränd-
ring med 3,2 % jämfört med september 
2010. Arbetskostnaden för en arbetare 
inom den privata sektorn totalt har för 
september 2011 beräknats till 237,26 
kronor per timme och för tjänstemän 
inom den privata sektorn till 50 726 kr 
per månad. Detta ger ett arbetskostnads-
index för arbetare på 106,3 en ökning 
med 2,4 % jämfört med september 2010. 
Motsvarande index för tjänstemän blir 
107,2, en ökning med 1,4 % jämfört med 
september 2010.  

Arbetsmarknad
   
 Antal sysselsatta,  Antal arbetade  Antal arbetslösa,
 1 000-tal   timmar, 10 000-tal  1 000-tal
 2009 2010 2011 2009 2010 2010 2009 2010 2011
jan 4 478 4 410 4 546 12 270 13 740 14 120 351 452 408
feb 4 460 4 436 4 557 14 650 14 830 15 270 387 447 392
mar 4 459 4 450 4 565 14 990 14 270 15 340 404 440 404
apr 4 460 4 481 4 601 13 230 14 690 14 410 403 472 396
maj 4 487 4 502 4 606 14 610 14 770 16 070 446 434 395
jun 4 607 4 657 4 754 13 700 14 530 13 810 503 488 458
jul 4 646 4 744 4 813   8 070   8 850   8 920 398 415 359
aug 4 537 4 610 4 721 13 050 12 540 12 830 393 370 336
sep 4 478 4 563 4 652 15 190 15 730 15 890 405 385 341
okt 4 458 4 570 4 635 14 900 15 910 15 980 395 369 345
nov 4 469 4 567  15 300 15 620  390 349
dec 4 452 4 554  11 870 13 220  417 364
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som 
sökt och kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Linda Wahlman)
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Finansmarknad
Enskilda politiska beslut präglar fortfa-
rande stämningen på finansmarknaden. 
Detta har medfört en nervös marknad i 
väntan på avgörande beslut. Det råder stor 
osäkerhet kring hur främst Greklands och 
Italiens kreditskuld kommer att påverka 
världsmarknaden. Många oroas för dess 
spridningseffekter samt om en räddnings-
fond (EFSF) skulle räcka för att rädda 
dessa länders ekonomier. Detta har lett 
till att räntan på italienska statspapper har 
stigit kraftigt under perioden och hade vid 
utgången av november överstigit 8 %. I 
och med osäkerheten på finansmarknaden 
har risken ökat för att kreditvärderingsin-
stituten sänker betygen för flera länder och 
banker runtom i Europa.

I Sverige har framtidsutsikterna fortsatt 
att sjunka, om än med minskad takt, enligt 

Konjunkturinstitutets konjunkturbaro-
meter. Förväntningarna på tillväxten i 
Sverige är även den svag, samtidigt som 
tillväxttakten för tredje kvartalet var ovän-
tat stark. Även arbetslösheten har fortsatt 
minska något, men även den i minskad 
takt. Sammantaget ser Sveriges ekonomi 
relativt sund ut, om än mer osäker än 
tidigare.

Stockholmsbörsen nära årslägsta igen
November har inneburit ytterligare ned-
gångar på världens börser. Stockholms-
börsen sjönk i november med 5,9 % och 
hade under perioden närmat sig årslägsta 
innan den i slutet av månaden vände upp 
något. Vid stängning den 29 november 
hade Dow Jones gått ned med 3,3 %, 
medan Frankfurtbörsen gick ned 5,6 %. 
Hongkongbörsen har gått något sämre 
och hade i slutet av perioden sjunkit med 
8,1 %. MSCI-World Index sjönk under 
samma period med 6,4 %.

Något sjunkande räntor
I USA har både de långa och korta rän-
torna legat relativt stilla under november. 
Framförallt de korta räntorna har enbart 
rört sig med några punkter upp och ner. 
En amerikansk statsobligation med 10 års 
löptid hade den 28 november köpts ned 
med fyra punkter till 1,97 %.

De svenska räntorna har under samma 
period genomgått något starkare sväng-
ningar. En statsobligation med 5 års löptid 
handlades ned med 14 punkter under 
månaden till 1,21 %. Samtidigt som en 
statsobligation med 10 års löptid gick åt 
motsatt håll och handlades upp 8 punkter 
till 1,77 %. En 6 månaders statsskuldväxel 
handlades till 1,35 %, ned 10 punkter 
sedan slutet av oktober.

Kronan har blivit svagare
Under november har kronan försvagats 
mot både dollarn och euron. Dollarn 
handlades till 6,94 SEK den 29 november, 
och var därmed 34 öre dyrare jämfört med 
utgången av föregående månad. Även 
euron var vid periodens slut dyrare. Euron 
kostade 9,26 SEK, 21 öre dyrare jämfört 
med slutet av oktober.

Pernilla Lindblad, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – december

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

 Datum Avser period
Inregistrering av fordon 01 nov
Volymutveckling imp o exp 01 kv 3 –11
Industrins lev o order 09 okt
Industriproduktionsindex 09 okt
Konsumentprisindex 13 nov
Arbetskraftsundersökningen 15 nov
Småhusbarometern 16 nov
Finansräkenskaperna 21 kv 3 –11
Producentprisindex 22 nov
Detaljhandelns försäljning 28 nov
Export, import o handelsnetto 29 nov
Nationalräkenskaperna 29 kv 3 –11
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 okt
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

blä blä blä
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Källa: OECD

EU-barometern:

Efter en stark ekonomisk tillväxt första kvartalet har BNP utvecklingen i Tyskland 
återigen dämpats. Trots avmattningen växte BNP med 0,5 % mellan andra och 
tredje kvartalet, vilket är långt starkare än EU genomsnittet på 0,2 %. Industri-
produktionen har fortsatt att utvecklas starkt, även om den minskade svagt i 
augusti, och har nu passerat den tidigare toppnivån från 2008. Den ledande 
indikatorn har dock minskat med 5 % i år, vilket kan indikera en kommande 
dämpning för den tyska industriproduktionen. En liknande utveckling återfinns 
även i USA och OECD-området där industriproduktionen har utvecklats väl det 
senaste året, medan den ledande indikatorn har minskat. Efter tre kvartal med 
nolltillväxt ökade Storbritanniens BNP med 0,5 % tredje kvartalet. Utvecklingen 
på ett års sikt är dock långt svagare än snittet för EU.

Arbetslöshet
Arbetsmarknaden har fortsatt att åter-
hämtas i långsam takt och i OECD-om-
rådet och USA minskade arbetslösheten 
med 0,4 respektive 0,7 procentenheter, 
jämfört med samma månad året innan. I 
Europa var utvecklingen blandad, men 
på ett års sikt har arbetsmarknaden 
för de nordiska länderna utvecklats väl 
jämfört med EU där arbetslösheten i 
genomsnitt ökade med 0,1 procenten-
het. Arbetslösheten i Sverige minskade 
istället med en procentenhet, och med 
knappt en halv procentenhet i de övriga 
nordiska länderna. Norge har den klart 
stramaste arbetsmarknaden där endast 
3,2 % av arbetskraften var utan arbete. 
I Sydeuropa är arbetsmarknaden däre-
mot fortfarande tuff och arbetslösheten 
i både Italien och Spanien ökade i sep-
tember jämfört med månaden innan. För 
Spanien är läget synnerligen ansträngt 
med en arbetslöshet på hela 22,6 %.

I november visade EU- kommissionens konjunkturba-
rometer en nedgång på 1,0 enheter till 92,8 i EU, och 
med 1,1 enheter till 93,7 i euroområdet. Nedgången 
i EU och euroområdet berodde på en bred nedgång 
inom flertalet sektorer, där endast byggsektorn var 
oförändrad. Bland de större medlemsländerna stod 
Frankrike, Nederländerna och Storbritannien för de 
kraftigaste nedgångarna, medan Spanien och Italien 
ökade något. Tyskland var i stort sett oförändrad och 
ligger kvar över sitt långsiktiga genomsnittsvärde. 
Sveriges indikator ökade med 0,3 enheter till 100,3.

Industrins konfidensindikator sjönk med 1,0 en-
heter i EU och 0,8 enheter i euroområdet, och sjönk 
därmed under sitt långsiktiga genomsnittsvärde. 
Nedgången i båda regionerna berodde på lägre 
produktionsförväntningar och sämre orderstocksbe-
dömningar för exporten. Tjänsteindikatorn minskade 

EU-barometer – industri
Nettotal jun jul aug sep okt nov

Produktions- 39 32 16 15 13 1 Sverige
förväntn. 15 12 5 1 –1 1 Tyskland
 13 11 8 3 0 –1 EU
Order- –2 –5 –13 –16 –16 –27 Sverige
stock 16 15 8 6 3 2 Tyskland
 –3 –6 –9 –12 –13 –16 EU
Färdigvaru- 5 18 6 7 14 8 Sverige
lager –5 –3 0 3 4 5 Tyskland
 1 5 6 7 7 7 EU
Prisför- 7 6 3 2 –5 3 Sverige
väntningar 17 15 10 9 8 8 Tyskland
 17 11 8 8 5 6 EU
Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, 
”bra/dåligt”, ”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ 
syn  – det s.k. nettotalet – bildar underlag för bedömningarna. 
Källa: EU: European Economy

kraftigt med 2,3 enheter i EU och med 1,8 enheter 
euroområdet, på grund av en ökad pessimism om 
affärsklimatet. Detaljhandeln försämrades i både EU 
och euroområdet på grund av negativa bedömningar 
om det nuvarande och framtida affärsklimatet. Bygg-
sektorns indikator var oförändrad i EU, och ökade 
med 0,3 enheter för euroområdet. Indikatorn ligger 
dock kvar på en mycket låg nivå i båda områdena. 
Konsumentförtroendet försämrades både i EU och 
euroområdet (–0,5) på grund av en ökad pessimism 
om det rådande ekonomiska klimatet och att oron 
för arbetslöshet ökade.

Källa: OECD 
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Land Avser % av Förändr Förändr
 mån  arbets- fr föreg fr motsv
  kraften mån mån föreg
   % år, %
Danmark sep 7,1 0,0 –0,5
Finland sep 7,8 0,0 –0,4
Frankrike sep 9,9 0,0 0,1
Italien sep 8,3 0,3 0,2
Nederländerna sep 4,5 0,1 0,1
Polen sep 9,4 0,0 –0,2
Spanien sep 22,6 0,4 2,1
Storbritannien jul 8,1 0,1 0,4
Sverige sep 7,2 –0,2 –1,0
Tjeckien sep 6,6 –0,1 –0,4
Tyskland sep 5,8 –0,1 –1,0
EU sep 9,7 0,1 0,1
Norge jul 3,2 –0,1 –0,3
USA okt 9,0 –0,1 –0,7
Kanada okt 7,3 0,2 –0,5
Japan sep 4,1 –0,2 –0,9
OECD sep 8,2 0,0 –0,4
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Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
 Sedan kvartal 1 1990 2011
 Min Max
 Värde Mätning Värde Mätning Kv 1 Kv 2 Kv 3 Kv 4
Belgien 70,2 kv 2 –09 84,8 kv 1 –01 81,2 82,6 80,1 78,0
Danmark 70,9 kv 4 –09 88,9 kv 3 –07 77,0 78,3 80,4 78,0
Finland 63,9 kv 3 –09 88,8 kv 1 –95 77,0 77,4 77,9 78,9
Frankrike 71,3 kv 3 –09 90,9 kv 4 –00 81,8 84,5 83,0 81,3
Grekland 65,8 kv 4 –11 79,2 kv 4 –00 69,5 68,8 67,5 65,8
Italien 64,2 kv 3 –09 79,8 kv 1 –90 72,5 74,3 72,1 71,6
Luxemburg 62,2 kv 2 –09 88,2 kv 1 –07 82,9 87,3 82,7 79,8
Nederländerna 74,8 kv 2 –09 86,2 kv 2 –90 80,7 81,1 80,6 78,9
Portugal 70,5 kv 2 –09 84,1 kv 3 –07 73,5 76,4 74,3 73,5
Slovakien 50,7 kv 2 –09 87,1 kv 2 –01 68,0 55,4 60,6 62,3
Spanien 67,9 kv 3 –09 82,0 kv 2 –98 73,5 74,7 72,6 72,2
Storbritannien 70,0 kv 2 –09 84,8 kv 2 –95 79,2 82,2 80,2 82,4
Sverige 71,4 kv 2 –09 88,4 kv 4 –06 86,3 86,2 86,4 84,1
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 91,2 kv 2 –08 83,7 85,5 84,7 82,8
Tyskland 70,0 kv 3 –09 90,0 kv 1 –91 85,6 86,8 86,7 85,1
Österrike 75,9 kv 2 –09 88,9 kv 4 –00 84,6 86,3 85,8 85,0
EU 69,8 kv 3 –09 85,0 kv 1 –90 79,8 81,6 80,6 80,0
Euro-området 69,2 kv 3 –09 85,2 kv 4 –00 80,2 81,6 80,8 79,7

Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)  
Förändr. föreg. kv.  % 1,0 0,6 0,5 0,9 0,5 0,5 0,2 0,6
Förändr. 4 kv. % 1,7 2,7 0,5 4,9 2,6 1,5 1,4 1,8
Industriproduktion 3)   
Förändr. föreg. mån. % 1,1 –0,5 –0,3 2,3 –2,7 0,2 –1,1 0,2
Förändr. 12 mån. % 4,8 0,3 –1,0 6,7 5,4 3,2 2,1 3,0
KPI 4) 

Förändr. föreg. mån. % 0,2 0,2 0,1 –0,1 0,1 –0,2 0,3 0,2
Förändr. 12 mån. % 2,7 3,2 5,0 1,1 2,9 3,5 3,3 3,0
Arbetslöshet 5) % 7,1 7,8 8,1 7,2 5,8 9,0 9,7 8,2
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 0,0 0,1 –0,2 –0,1 –0,1 0,1 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,5 –0,4 0,4 –1,0 –1,0 –0,7 0,1 –0,4
Kort ränta 6) % 1,24 1,58 0,97 1,58 1,58 0,33 1,58 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,07 0,04 0,08 –0,13 0,04 0,04 0,04 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,57 0,58 0,21 1,06 0,58 0,05 0,58 ..
Lång ränta 7) % 2,23 2,51 2,48 1,83 2,00 1,98 4,09 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,16 0,16 –0,28 –0,34 0,17 –0,32 0,04 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,22 –0,12 –0,63 –0,70 –0,35 –0,67 0,75 ..

Kapacitetsutnyttjandet på väg ner inom EU
Industrins kapacitetsutnyttjande inom 
EU-området har efter en stigande trend sju 
kvartal i rad minskat under både tredje och 
fjärde kvartalet. Enligt EU-kommissionens 
konjunkturbarometer för oktober ligger 
kapacitetsutnyttjandet nu på 80,0 % för 
hela EU-området. Det kan jämföras med 
81,6 % som noterades för andra kvarta-
let i år och 80,6 % för tredje kvartalet. 
Nuvarande kapacitetsutnyttjande ligger 
något under det historiska medelvärdet 

men det är klart bättre än när det var 
som lägst under tredje kvartalet 2009 då 
kapacitetsutnyttjandet inom industrin 
låg på 69,8 %. 

I euroområdet ligger kapacitetsut-
nyttjandet något under nivån för hela 
EU-området. Fjärde kvartalet låg det på 
79,7 %, vilket innebar en minskning med 
1,1 procentenheter jämfört med tredje 
kvartalet.

EU:s största ekonomi Tyskland fortsät-

ter att toppa listan trots att kapacitetsut-
nyttjandet har sjunkit något fjärde kvartalet 
och uppgick till 85,1 %. Österrike innehar 
andraplatsen med 85,0 % och Sverige ligger 
på en tredje plats med 84,1 %, trots att 
kapacitetsutnyttjandet har sjunkit med 2,3 
procentenheter sedan tredje kvartalet. Ett 
av få länder där kapacitetsutnyttjandet ökat 
under fjärde kvartalet är Storbritannien. 
Där producerar industrin för 82,4 % av 
full kapacitet vilket innebär en femteplats 
bland samtliga EU-länder.

1)  EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Danmark, Finland och Sverige andra kvartalet, övriga tredje kvartalet    3) Danmark och OECD augusti, övriga september    4) Harmoniserat 
konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Samtliga oktober    5) Storbritannien juli, USA oktober, övriga september    6) Sverige, Storbritannien och USA september, övriga oktober    7) Sverige, 
Storbritannien och USA september, övriga oktober Källa: OECD och Eurostat
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3)  Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  Nettotal för resp period     5)  Monetära finansinstitut

    Förändring i % från 
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift period period föreg. år 

Ekonomin totalt
BNP volym 2005=100 3 kv 113,4 1) 1,6  1) 4,6
        
Fast bruttoinvestering volym 2005=100 3 kv 115,1  1) 0,8 1) 5,4
Hushållens konsumtion volym 2005=100 3 kv 111,5 1) –0,9 1) 0,8
Tjänsteproduktion volym 2005=100 sep 117,3   1) 0,5 1) 5,0

Industri      
Produktion volym 2005=100 sep 100,0  1 1) 5
   jan–sep 99,9    11
Leveranser volym 2005=100 sep 107,3  0 1) 3
   jan–sep 100,9    11
Orderingång volym 2005=100 sep 102,1  –1 1) 2
   jan–sep 99,7    8
Kapacitetsutnyttjande %  3 kv 88,9 1) 0,3 1) 2) 0,1 1) 2) 
Investeringar mdr  3 kv 18,1    7
   1–3 kv 55,9    9
Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal  3 kv 4,3    –21
   1–3 kv 18,3    –1  
Utrikeshandel      
Varuexport mdr kr  okt 103,3  0 1) 3
   jan–okt 1 015,3    9
Varuimport mdr kr  okt 95,5  0 1) 1
   jan–okt 942,5    7
Handelsnetto mdr kr  okt 7,8   
   jan–okt 72,8
Bytesbalans mdr kr  3 kv 76,1    
   1–3 kv 207,3
Konsumtion     
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 okt 122,1 1) 0,4 1) –0,5
   jan–okt     1,3
Personbilsregistreringar, nya st  okt 26 646  –3 1) –4
   jan–okt 272 036    9
Consumer Confidence Indicator3) nettotal  nov –7 4) –8 4) 23 4)

Priser, löner      
Konsumentprisindex  1980=100 okt 313,4  0,0  2,9
Nettoprisindex  1980=100 okt 263,7   0,0  2,0
Producentprisindex  2005=100 okt 115,9  –0,3  0,3
Exportprisindex  2005=100 okt 112,7  –0,6  1,3
Importprisindex  2005=100 okt 115,7  –0,4  3,5
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 okt 117,5  –0,2  1,3
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 okt 119,3  0,2  –0,7
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 sep 107,4    3,2
Timlön, industriarbetare kr  sep 154,9    3,0

Arbetsmarknaden      
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal  okt 4 635  1,0 1)  1,4
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal  okt 345  –2,7 1) –6,5
därav heltidsstuderande 1000-tal  okt 100  .. 1)  –17,3
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal  okt 50    15,8
Lediga platser, kvarstående 1000-tal  okt 35    20,4

Finansmarknaden     
Inlåning i MFI från icke-MFI5) mdr kr  okt 2 804,6  –0,9  14,8
Utlåning från MFI till icke-MFI5) mdr kr  okt 5 845,7  –0,1  6,0
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  nov 1,69  –0,21 2) –1,17 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar %  nov 1,38  –0,07  2) 0,27 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  okt  –11,7 
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100  29 nov 124,7  0,5  –1,0
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